COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

MODELO BÁSICO

Período que abrange a sua Comunicação de Engajamento (COE)

De:2019 Para:2021

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE OU EQUIVALENTE

Por favor, utilize a caixa abaixo para incluir a declaração de apoio contínuo assinada pelo presidente da
organização.

São Paulo, 10 de fevereiro de 2022

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, através
do Comitê de Integração de Políticas Globais de Desenvolvimento Sustentável e GT-ODS (Grupo de
trabalho sobre os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável reafirma o seu apoio ao Pacto Global
das Nações Unidas e da sua missão em promover a sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos
Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar continuamente o Pacto
Global e seus princípios para nos envolver com a iniciativa. Também nos comprometemos a
compartilhar essas informações com as partes interessadas, utilizando nossos principais canais de
comunicação.

Atenciosamente,

Jussara de Lima Carvalho
Coordenadora do Comitê de Integração de Políticas Globais
Chefe da Assessoria Internacional
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente
Governo do Estado de São Paulo

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

a. Utilize a caixa abaixo para descrever as ações práticas que sua organização tem tomado para
apoiar o Pacto Global no último ciclo de relatórios. As ações devem estar relacionadas com uma
ou mais atividades específicas sugeridas para cada tipo de organização sem atividade empresarial
em apoiar a iniciativa.

Veja abaixo a lista de atividades sugeridas por tipo de organização:

A Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA participa da Comissão Estadual para os ODS e
lidera, juntamente com a Casa Civil, a Câmara Temática “PLANETA”, com representantes das Secretarias
da Agricultura e Abastecimento, Casa Militar e Defesa Civil, Policia Militar, entre outras.

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente, através do Comitê de Integração de Políticas
Globais de Desenvolvimento Sustentável (criado pela Resolução SIMA nº 33, de 14 de maio de 2019),
coordenado pela Assessoria Internacional, instituiu o GT-ODS (Grupo de trabalho sobre os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável) pela Deliberação 01, de 11/10/2019, constituído por 20 representantes das
instituições e coordenadorias da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente.

O GT-ODS, por sua vez, dedica-se desde sua criação, à internalização do tema nas instituições da SIMA,
estabelecendo os objetivos prioritários, metas e indicadores a serem desenvolvidos nas áreas.

https://www.unglobalcompact.org/docs/communication_on_progress/COE/Suggested_Activities_PT.pdf

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Na caixa abaixo, por favor descreva os indicadores mais relevantes para mensurar os resultados (qualitativa e/ou

quantitativa). Exemplos incluem:

• Aumento do número de participantes do Pacto Global como resultado dos esforços da organização;

• Aumento do número de empresas envolvidas em iniciativas relativas a questões específicas, como resultado dos
esforços da organização;

• Quantidade e qualidade das atividades de engajamento com as Redes Locais do Pacto Global.

• Promoção do webinar “São Paulo e a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável”, em
junho de 2021. No evento foram exibidos os resultados dos trabalhos sobre os ODSs - Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável - pelos representantes das coordenadorias, institutos,
fundações e empresas vinculadas à SIMA.

https://www.youtube.com/watch?v=EUZXvtrMEQg
 https://www.infraestruturameioambiente.sp.gov.br/simaglobal/

• Participação no Political Forum on Sustainable Development (HLPF) 2021com representação
pelo subsecretário de Meio Ambiente, Eduardo Trani;

• Contribuição da SIMA na Câmara Técnica Planeta no I e II Relatório de Acompanhamento dos
ODS do ESP (elaborado com a participação de 26 instituições governamentais sob a Coordenação
da Comissão ODS);

• Apoio na elaboração do ebook sobre o Impacto do Programa Novo Rio Pinheiros nos
ODS

https://smastr16.blob.core.windows.net/smaglobal/sites/230/2021/05/ebook-novo-rio-pinheiros-
impacto-nos-ods-pt.pdf

• Participação no programa Community of Practices, coordenado pela rede internacional de
governos subnacionais Regions4

https://www.youtube.com/watch?v=EUZXvtrMEQg
https://www.infraestruturameioambiente.sp.gov.br/simaglobal/
https://smastr16.blob.core.windows.net/smaglobal/sites/230/2021/05/ebook-novo-rio-pinheiros-impacto-nos-ods-pt.pdf
https://smastr16.blob.core.windows.net/smaglobal/sites/230/2021/05/ebook-novo-rio-pinheiros-impacto-nos-ods-pt.pdf